
   

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СОЛДАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 02.11.2024 N 86/4 

 
Об утверждении 

 муниципальной программы «Развитие 
системы муниципального управления в 

Солдатском сельсовете Фатежского района» 
 
 
 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Администрации Солдатского сельсовета Фатежского района», 
утвержденным постановлением Администрации Солдатского сельсовета 
Фатежского района от 01.10.2014 года №58/1, Администрация Солдатского 
сельсовета Фатежского района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие системы 
муниципального управления в Солдатском сельсовете Фатежском районе» 
(далее - Программа). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела Администрации Солдатского сельсовета Фатежского района 
Лотореву Е.Д. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
опубликованию на официальном сайте муниципального образования 
«Солдатский сельсовет» Фатежского района Курской области в сети Интернет. 

 
 
 

Глава Солдатского сельсовета 
Фатежского района                                                                   А.В. Сотников 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждена 
Постановлением  

Администрации Солдатского сельсовета  
Фатежского района 

от «01» ноября 2024г. № 86/4 
 
 
 

Муниципальная программа 
"Развитие системы муниципального управления 

в Солдатском сельсовете Фатежского района" 
 

Паспорт 
муниципальной программы  

"Развитие системы муниципального 
управления в Солдатском сельсовете Фатежского 

района" 
 

Заказчик Программы Администрация Солдатского сельсовета Фатежского 
района  

Исполнитель-
координатор 
Программы 

Администрация Солдатского сельсовета Фатежского 
района  

Основные 
разработчики 
Программы 

Администрация Солдатского сельсовета Фатежского 
района  

Цель Программы Совершенствование системы муниципального 
управления 

Задачи Программы Развитие информационно-телекоммуникационных 
технологий в органах Администрации Солдатского 
сельсовета Фатежского района. 
Повышение уровня информационной открытости 
органов Администрации Солдатского сельсовета 
Фатежского района. 
Обеспечение решения вопросов местного значения и 
исполнение делегированных полномочий 

Сроки реализации 
Программы 

2025 - 2030 годы, один этап 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
программы за счет 
средств бюджета 
Солдатского 
сельсовета Фатежского 

Общий объем бюджетных ассигнований – 15984,5 тыс. 
руб., в том числе 
2025 г. – 4867,9 тыс. руб.; 
2026 г. – 5527,9 тыс. руб.; 
2027 г. – 5588,7 тыс. руб.; 
2028 г. - 0 тыс. руб., 



района Курской 
области, а также 
прогнозируемый объем 
средств, привлекаемых 
из других источников 

2029 г. - 0 тыс. руб.; 
2030 г. –0 тыс. руб. 
 
из бюджета Администрации Солдатского сельсовета 
Фатежского района -15984,5 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2025 г. – 4867,9 тыс. руб.; 
2026 г. – 5527,9 тыс. руб.; 
2027 г. – 5588,7 тыс. руб.; 
2028 г. - 0 тыс. руб., 
2029 г. - 0 тыс. руб.; 
2030 г. –0 тыс. руб. 
 
средства за счет иных МБТ - 0 тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2025 г. -0 тыс. руб.; 
2026 г. - 0 тыс. руб.; 
2027 г. - 0 тыс. руб.; 
2028 г. - 0 тыс. руб., 
2029 г. - 0 тыс. руб.; 
2030 г. –0 тыс. руб 

Ожидаемые 
результаты реализации 
Программы 

Предупреждение рисков развития заболеваний, раннее 
выявление имеющихся заболеваний посредством 
ежегодного проведения диспансеризации 2 
муниципальных служащих (в среднем за год). 
100% антивирусная защита автоматизированных 
рабочих мест. 
Увеличение доли муниципальных услуг, 
предоставляемых отраслевыми органами 
Администрации Солдатского сельсовета Фатежского, в 
отношении которых проводится мониторинг качества 
услуг, в общем количестве муниципальных услуг на 10 
п.п. 
100% обеспечение представления муниципальными 
служащими сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера 
в соответствии с действующим законодательством. 
Утверждение правовым актом Администрации 
Солдатского сельсовета Фатежского района Плана 
противодействия коррупции. 

 

Раздел I.  
Характеристика текущего состояния сферы 

реализации муниципальной программы 
 

В муниципальном образовании "Солдатского сельсовета" Фатежского 
района Курской области накоплен определенный опыт организации местного 
самоуправления, позволяющий создать условия для его дальнейшего развития 
и совершенствования. 

С 2014 года реализуется муниципальная программа "Развитие 

consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DA2FC74DB69595F98376589B522163478972F57B4F34CB59DF3E5A3B136424C9D493323C9E6A56A73ED1F40E35FB6C5B437M931G


муниципальной службы в Администрации Солдатского сельсовета Фатежского 
района". 

Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании 
"Солдатский сельсовет» Фатежского района Курской области осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной 
службе в Российской Федерации", Законом Курской области от 13.06.2007 N 60-
ЗКО "О муниципальной службе в Курской области". 

Сложилась система правового регулирования, отвечающая задачам 
развития муниципальной службы, приняты правовые акты об утверждении 
квалификационных требований для замещения должностей муниципальной 
службы, утверждены Положения о проведении аттестации муниципальных 
служащих, о кадровом резерве для замещения вакантных должностей 
муниципальной службы, о реестре муниципальных служащих и другие 
нормативные правовые акты. Это позволило организовать работу по ведению 
реестра муниципальных служащих, провести аттестацию муниципальных 
служащих, обеспечить поддержание уровня теоретической подготовки и 
информационного обеспечения муниципальных служащих путем организации 
учебы. 

Общая численность муниципальных служащих в Администрации 
Солдатского сельсовета Фатежского района на 1 января 2024 года составляла 2 
человека. 

Качественный состав муниципальных служащих характеризуется 
следующими показателями: 

доля лиц, имеющих высшее образование, составляет 100%,  
доля женщины - 50%, доля мужчин – 50%. 
Возрастной состав муниципальных служащих составляют лица в возрасте 
 от 30 до 40 лет - 0%; от 40 до 50 лет - 0%; свыше 50 лет-100%  
 имеют муниципальный стаж работы свыше 15 лет-100%, от 1 года до 5 

лет - 0%, от 5 до 15 лет - 0%, не имеют стажа муниципальной службы 0% 
муниципальных служащих. Следовательно, можно говорить о наличии в органах 
местного самоуправления Солдатский сельсовет Фатежском районе Курской 
области преобладающей группы специалистов с большим опытом работы 
(свыше 15 лет) на муниципальной службе. 

Прием на муниципальную службу осуществляется в соответствии с 
квалификационными требованиями для замещения должностей муниципальной 
службы. 

По результатам проведенных аттестаций муниципальных служащих за 
период 2018 - 2024 годов аттестационной комиссией вынесены решения о том, 
что все муниципальные служащие, проходившие аттестацию, соответствуют 
замещаемой должности муниципальной службы. 

Созданы необходимые условия для профессионального развития 
муниципальных служащих. Все муниципальные служащие обеспечены 
телематическими услугами. 

Одной из обязанностей муниципального служащего, установленных ст. 12 
Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в 
Российской Федерации", является поддержание уровня квалификации, 
необходимого для надлежащего исполнения должностных обязанностей. 

Решение задач развития муниципальной службы должно осуществляться 
посредством единой программы, которая позволит комплексно подойти к 
решению данных вопросов. 
. 

Характеристика 

consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B9B6A6D8CB42D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DA2FC74DB69595F98376587B42E103C78972F57B4F34CB59DF3F7A3E93A4247854F35369FB7E3M33DG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B9B6A6D8CB42D476127CC7200BDF91BF2D2AAA7E7BC374546901B676CC8BAE13660ED1540E15CAAMC35G


текущего состояния электронно-вычислительной техникии 
оргтехники 

 
Таблица 1 

ОМС Количеств
о изделий 

ЭВТ 
(ОКОФ 

14302000
0, 

32026201
3), шт. 

Балансо
вая 

стоимост
ь 

изделий 
ЭВТ, 

тыс. руб. 

Остаточн
ая 

стоимост
ь 

изделий 
ЭВТ, 

тыс. руб. 

Количество 
изделий ЭВТ 
с истекшим 

сроком 
полезного 

использован
ия, шт. 

Доля изделий 
ЭВТ с 

истекшим 
сроком 

полезного 
использовани

я, % 

1 2 3 4 5 6 

Администрация 
Солдатского 
сельсовета 
Фатежского района  

8 319 - 5 63 

Всего: 8 319 - 5 63 

 
С целью обеспечения доступности, открытости и прозрачности решений и 

действий публичной власти информирование жителей о деятельности 
Администрации Солдатского сельсовета Фатежского района: размещается 
ежедневная информация на официальном интернет-сайте. Для более широкого 
информирования общественности в газете "Фатежские будни" обеспечивается 
публикация информации о деятельности органов местного самоуправления 
Администрации Солдатского сельсовета Фатежского района во всех сферах 
жизни сельсовета, муниципальных правовых актов Администрации Солдатского 
сельсовета Фатежского района, иных документов, подлежащих обнародованию. 

В целях размещения оперативной информации о деятельности 
Администрации Солдатского сельсовета Фатежского района, Собрания 
депутатов Солдатского сельсовета Фатежского района. В соответствии с 
утвержденными Перечнями муниципальных услуг и контрольных функций 
отраслевыми органами Администрации Солдатского сельсовета Фатежского 
района разработаны и утверждены постановлениями 14 административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг. 

Сведения обо всех муниципальных услугах (функциях) размещены в 
Реестре государственных и муниципальных услуг (функциях) Курской области. 
Ведется работа по актуализации сведений в реестре. 

Одним из приоритетных направлений работы, обеспечивающей 
повышение качества и доступности предоставления муниципальных услуг, 
является предоставление услуг на базе АУ КО "Многофункциональный центр по 
предоставлению государственных и муниципальных услуг" и далее (АУ КО 
МФЦ) в режиме "одного окна". Администрацией Солдатского сельсовета 
Фатежского района заключено Соглашение о взаимодействии с АУ КО "МФЦ".  

Развитие информационно-телекоммуникационных технологий позволило 
органам местного самоуправления широко использовать их для повышения 
качества предоставляемых услуг наряду с развитием МФЦ. 

Предоставление государственных и муниципальных услуг в электронной 

consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555C93696C8CB12D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG


форме и доля граждан, использующих такой механизм получения услуг, стали 
одними из ключевых показателей, обеспечение которых в целях 
совершенствования системы управления отражено в Указе Президента РФ от 
07.05.2012 N 601. 

Планируется обеспечение достижения показателя "Доля оказываемых 
услуг в электронном виде к общему объему оказываемых услуг" к концу 2024 
года не менее 90%. 

В целях увеличения доли услуг в электронной форме, оказываемых 
посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг и 
регионального портала, в Администрации Солдатского сельсовета Фатежском 
районе Курской области создано 4 центра обслуживания населения и 
регистрации в единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА). 

Анализ полученных результатов в сравнении с результатами 
предшествующего мониторинга показал, что количество граждан, обратившихся 
за предоставлением муниципальных услуг через Единый портал 
государственных и муниципальных услуг, значительно увеличилось, можно 
также отметить сокращение сроков ожидания в очереди при подаче документов, 
соблюдаются стандарты предоставления услуг, отмечена вежливость 
сотрудников. 

 

Раздел II. Цель и задачи муниципальной программы, 
сроки ее реализации 

 
Цель и задачи Программы сформированы на основании: 
Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 
Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в 

Российской Федерации"; 
Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных"; 
Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг"; 
Федерального закона от 19.05.1995 N 82-ФЗ "Об общественных 

объединениях"; 
Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих 

организациях"; 
Федерального закона от 26.07.2017 N 179-ФЗ "Об основах приграничного 

сотрудничества"; 
Указа Президента РФ от 09.05.2017 N 203 "О Стратегии развития 

информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы"; 
Указа Президента РФ от 07.05.2018 N 204 "О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года"; 

Указа Президента РФ от 07.05.2012 N 601 "Об основных направлениях 
совершенствования системы государственного управления"; 

Постановления Правительства РФ от 15.09.2008 N 687 "Об утверждении 
Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой 
без использования средств автоматизации"; 

Постановления Правительства РФ от 01.11.2012 N 1119 "Об утверждении 
требований к защите персональных данных при их обработке в 
информационных системах персональных данных"; 

Постановления Правительства РФ от 21.03.2012 N 211 "Об утверждении 

consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555991606B8DB62D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555C936C608DB22D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B9B6A6D8CB42D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B9B606987B32D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B9B616F8EB82D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B946B608BB62D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B9B60618DB22D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B94696A8EB52D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555A926F6B88B32D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B9661688CB62D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555991606B8DB62D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555093696A86BB704D697EC07007B2A61EF5C3AAA6EEA2374150994F34M23AG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B7335559906E6B8BB62D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B916B608DB02D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG


перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, 
предусмотренных федеральным законом "О персональных данных" и 
принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, 
операторами, являющимися государственными или муниципальными органами"; 

приказа ФСБ России от 10.07.2014 N 378 "Об утверждении Состава и 
содержания организационных и технических мер по обеспечению безопасности 
персональных данных при их обработке в информационных системах 
персональных данных с использованием средств криптографической защиты 
информации, необходимых для выполнения установленных Правительством 
Российской Федерации требований к защите персональных данных для каждого 
из уровней защищенности"; 

приказа Федеральной службы по техническому и экспертному контролю 
от 18.02.2013 N 21 "Об утверждении Состава и содержания организационных и 
технических мер по обеспечению безопасности персональных данных при их 
обработке в информационных системах персональных данных"; 

Закона Курской области от 13.06.2007 N 60-ЗКО "О муниципальной 
службе в Курской области"; 

постановления Администрации Курской области от 18.05.2015 N 282-па 
"О порядке проведения мониторинга качества предоставления государственных 
и муниципальных услуг в Курской области"; 

Устава муниципального образования «Солдатский сельсовет» 
Фатежского района Курской области; 

 Распоряжения Администрации Солдатского сельсовета Фатежского 
района от 28.05.2024 N 12 "О перечне муниципальных услуг, предоставляемых 
органами местного самоуправления Администрации Солдатского сельсовета 
Фатежского района ". 

Целью Программы является совершенствование системы 
муниципального управления. 

В рамках Программы предусматривается решение следующих задач: 
- создание условий для развития муниципальной службы и охраны труда 

в Администрации Солдатского сельсовета Фатежского района;  
- развитие информационно-телекоммуникационных технологий в 

Администрации Солдатского сельсовета Фатежского района; 
- повышение уровня информационной открытости органов местного 

самоуправления; 
- обеспечение потребности населения в предоставлении муниципальных 

услуг; 
- развитие институтов гражданского общества; 
- укрепление международных и межмуниципальных партнерских связей; 
- развитие антикоррупционных механизмов; 
- обеспечение решения вопросов местного значения и исполнение 

делегированных полномочий. 
Мероприятия Программы будут реализованы в 2025 - 2030 годах в один 

этап. 

 

Раздел III. Мероприятия муниципальной программы 
 

Программа реализуется в соответствии с перечнем программных 
мероприятий, предусмотренных в приложении 1 к настоящей Программе. 

Основные мероприятия муниципальной программы предусматривают 
комплекс взаимосвязанных мер, направленных на достижение цели 
муниципальной программы. 

consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B7335559956E6088B22D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B966F608BB92D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DA2FC74DB69595F98376587B42E103C78972F57B4F34CB59DF3F7A3E93A4247854F35369FB7E3M33DG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DA2FC74DB69595F98376587B620173978972F57B4F34CB59DF3F7A3E93A4247854F35369FB7E3M33DG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DA2FC74DB69595F98376587B322133878972F57B4F34CB59DF3F7A3E93A4247854F35369FB7E3M33DG


- организация и проведение аттестации муниципальных служащих; 
- организация участия муниципальных служащих в областном конкурсе 

"Лучший муниципальный служащий"; 
- актуализация информации, размещаемой на стендах, уголках по охране 

труда; 
- приобретение, утилизация, демонтаж, монтаж, установка, ремонт и 

обслуживание: сплит-систем, кондиционеров, систем вентиляции 
кондиционирования, систем охранного видеонаблюдения и систем с фиксацией 
температуры, брошюровочных машин, бумаго-сверлильного аппарата, машинки 
для подшивки архивных документов, настольных ламп (светильников), 
оборудования архивного переплета документов и прочего оборудования для 
ведения архивов и делопроизводства; 

- организация проведения обязательных предварительных и 
периодических медицинских осмотров работников (1 раз в 2 года), ежегодная 
диспансеризация муниципальных служащих; 

- организация проведения специальной оценки условий труда на рабочих 
местах; 

- приобретение, ремонт мебели, предметов интерьера, экстерьера и др.; 
- содержание помещений, занимаемых органами местного 

самоуправления (с коммунальными услугами и расходными материалами, 
приобретаемых для целей содержания помещений и прилегающих территорий, 
с оформлением помещений и другими материалами, и услугами закупаемыми в 
целях содержания помещений). 

3.2. Для решения задачи "Развитие информационно-
телекоммуникационных технологий в Администрации Солдатского сельсовета 
Фатежского района будет решаться путем реализации следующих мероприятий: 

- приобретение программного продукта (антивирусная защита); 
- аттестация объектов информатизации, обрабатывающих сведения, 

составляющие государственную тайну, оснащенных сертифицированными 
средствами защиты информации и аттестованных в соответствии с 
требованиями действующего законодательства в сфере защиты информации; 

- аттестация объектов информатизации, обрабатывающих персональные 
данные, оснащенных сертифицированными средствами защиты информации и 
аттестованных в соответствии с требованиями действующего законодательства 
в сфере защиты информации; 

- поддержка в актуальном состоянии нормативных правовых актов по 
вопросам информационной безопасности; 

- приобретение, диагностирование и утилизация электронно-
вычислительной техники (ЭВТ), телекоммуникационного оборудования; 

- выполнение работ по ремонту и оказание услуг по техническому 
обслуживанию компьютерного, телекоммуникационного оборудования; 

- приобретение современного программно-аппаратного комплекса для 
проведения заседаний, конференций, презентаций, обучающих семинаров; 
систем видеонаблюдения; 

Приобретение, установка отечественного программного обеспечения по 
категориям. 

3.3. Для решения задачи "Повышение уровня информационной 
открытости Администрации Солдатского сельсовета Фатежского района 
предусмотрены следующие мероприятия: 

- организация функционирования официальных сайтов органов местного 
самоуправления в информационно-коммуникационной сети "Интернет"; 

- своевременная актуализация сведений о деятельности органов 



местного самоуправления; 
- организация в СМИ "прямых линий", "прямых эфиров", размещение 
информационных и фотоматериалов (сюжетов), интервью с руководителями 
органов местного самоуправления; 
- разработка и внедрение нового макета официального сайта Администрации 
Солдатского сельсовета Фатежского района; 
- повышение уровня информационной открытости органов местного 
самоуправления; 

3.4. Для решения задачи "Обеспечение потребности населения в 
предоставлении муниципальных услуг" предусмотрены следующие 
мероприятия: 
- предоставление Администрацией Солдатского сельсовета Фатежского района 
муниципальных услуг населению; 
- организация предоставления муниципальных услуг Администрацией 
Солдатского сельсовета Фатежского района на базе АУ КО "МФЦ"; 
- предоставление муниципальных услуг отраслевыми органами Администрации 
Солдатского сельсовета Фатежского района в электронном виде; 
- проведение мониторинга качества муниципальных услуг. 

3.5.Задача"Развитие антикоррупционных механизмов" предусматривает 
следующие мероприятия: 
- организация работы по своевременному представлению муниципальными 
служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера в соответствии с действующим законодательством; 
- организация деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов; 
- уточнение перечня должностей муниципальной службы, замещение которых 
связано с коррупционными рисками; 
- организация работы по проведению в установленном порядке проверки 
достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, предоставляемых, муниципальными служащими 
Администрации Солдатского сельсовета Фатежского района; 
- разработка и утверждение Планов противодействия коррупции в 
Администрации Солдатского сельсовета Фатежского района; 
- размещение отчета о выполнении плана противодействия коррупции в 
Администрации Солдатского сельсовета Фатежского района в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте муниципального 
образования «Солдатский сельсовет» Фатежского района Курской области в 
разделе "Противодействие коррупции". 

3.6.Задача"Обеспечение решения вопросов местного значения и 
исполнение делегированных полномочий" предусматривает следующие 
мероприятия: 
- финансовое обеспечение деятельности Администрации Солдатского 
сельсовета Фатежского района; 
- финансовое обеспечение деятельности Главы Солдатского сельсовета 
Фатежского района; 
- обеспечение деятельности по организации мобилизационной готовности 
экономики; 

 

Раздел IV. Финансовое обеспечение муниципальной 
программы 

 



Главным условием реализации Программы является привлечение 
достаточных финансовых ресурсов. 

Общий объем бюджетных ассигнований - 15984,5 тыс. руб., в том числе 
2025 г. – 4867,9 тыс. руб.; 
2026 г. – 5527,9 тыс. руб.; 
2027 г. – 5588,7 тыс. руб.; 
2028 г. - 0 тыс. руб., 
 2029 г. - 0 тыс. руб.; 
 2030 г. –0 тыс. руб. 
из бюджета Солдатского сельсовета Фатежского района Курской области 

- 15984,5 тыс. руб., в том числе 
2025 г. – 4867,9 тыс. руб.; 
2026 г. – 5527,9 тыс. руб.; 
2027 г. – 5588,7 тыс. руб.; 
2028 г. - 0 тыс. руб., 
 2029 г. - 0 тыс. руб.; 
 2030 г. –0 тыс. руб. 
средства за счет иных МБТ -0 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2025 г. - 0 тыс. руб., 
2026 г. -0 тыс. руб.,.; 
2027 г. - 0 тыс. руб.,.; 
 2028 г. - 0 тыс. руб., 
 2029 г. - 0 тыс. руб.; 
 2030 г. –0 тыс. руб. 
Главные распорядители бюджетных средств учитывают средства на 

реализацию мероприятий Программы при составлении расчетной потребности в 
бюджетных ассигнованиях в процессе формирования проекта бюджета 
муниципального образования Солдатский сельсовет Фатежского района 
Курской области на очередной финансовый год и плановый период. 

Ежегодные объемы бюджетных ассигнований мероприятий Программы 
уточняются в соответствии с утвержденным бюджетом муниципального 
образования Солдатский сельсовет Фатежского района Курской области на 
очередной финансовый год и плановый период с учетом выделенных на 
реализацию Программы финансовых средств. Предусмотрены средства иных 
межбюджетных трансфертов от муниципальных образований на исполнение 
части переданных полномочий. 

Ресурсное обеспечение Программы в разрезе мероприятий представлено 
в приложении 2 к настоящей Программе. 

 
Раздел V. Механизм реализации программы, мониторинг 

и контроль за ходом ее реализации 
 

Исполнителями мероприятий Программы определены: 
Администрация Солдатского сельсовета Фатежского района 
. Управление реализацией Программы осуществляется исполнителем-

координатором Программы – организационной работой Администрацией 
Солдатского сельсовета Фатежского района. 

Исполнитель-координатор Программы: 
несет ответственность за реализацию и конечные результаты 

Программы, координирует работу исполнителей программных мероприятий; 
проводит оценку эффективности реализации Программы за отчетный год 



и весь период реализации; 
запрашивает у исполнителей мероприятий Программы информацию, 

необходимую для проведения ежеквартального мониторинга и ежегодной 
оценки эффективности реализации Программы; 

предоставляет отчет о ходе реализации Программы за первых три 
квартала года нарастающим итогом курирующему заместителю главы 
Администрации Солдатского сельсовета Фатежского района до 20-го числа 
месяца, следующего за отчетным периодом; 

разрабатывает и согласовывает в установленном порядке проекты 
правовых актов, необходимых для выполнения мероприятий Программы; 

при необходимости вносит изменения в действующую Программу, 
обеспечивает государственную регистрацию Программы и внесение отчетных 
данных о реализации Программы в ГАС "Управление". 

Исполнители мероприятий Программы в рамках своей компетенции: несут 
ответственность за своевременное выполнение мероприятий, предусмотренных 
Программой, целевое расходование средств; 

направляют финансовые средства на выполнение мероприятий 
Программы и авансирование соответствующих работ с учетом выделяемых на 
реализацию Программы финансовых средств; 

ежегодно уточняют целевые показатели и затраты по программным 
мероприятиям; 

обеспечивают подготовку и представление предложений по 
финансированию мероприятий Программы в очередном финансовом году; 

предоставляют исполнителю-координатору информацию: ежеквартально 
до 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, для проведения 
мониторинга; 

до 15 января следующего года - для подготовки отчета о ходе реализации 
Программы. Отчет предоставляется с пояснительной запиской о выполнении 
каждого мероприятия. 

Исполнители программных мероприятий в случае несоответствия 
результатов выполнения мероприятий Программы прогнозируемым 
показателям, определенным на финансовый год, представляют исполнителю-
координатору предложения о принятии соответствующих организационных мер. 

Реализация программных мероприятий осуществляется на основании 
муниципальных контрактов, заключаемых по итогам предусмотренных 
действующим федеральным законодательством процедур закупок товаров, 
работ, услуг для муниципальных нужд. 

 

Раздел VI. Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы 

 
Реализация программы позволит: 
оценить профессиональную служебную деятельность 2 (в среднем за год) 

муниципальных служащих посредством проведения аттестации; 
предупредить риски развития заболеваний, раннее выявление 

имеющихся заболеваний посредством ежегодного проведения диспансеризации 
100% муниципальных служащих (в среднем); 

100% обеспечение представления муниципальными служащими сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера в соответствии с действующим законодательством; 

утвердить правовым актом Администрации Солдатского сельсовета 



Фатежского района План противодействия коррупции; 
Исполнитель-координатор Программы по итогам реализации Программы за 

отчетный год и весь период реализации Программы проводит оценку 
эффективности реализации Программы. Эффективность, результативность 
реализации Программы в большинстве своем зависят от степени достижения 
целевых показателей, представленных в приложении 3 к настоящей Программе.  

Годовой отчет о реализации Программы и результат оценки 
эффективности реализации Программы, согласованные с главой 
Администрации Солдатского сельсовета Фатежского района, в срок до 1 апреля 
года, следующего за отчетным. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 1 
к муниципальной программе 

Администрации Солдатского сельсовета  
Фатежского района  

"Развитие системы муниципального 
 управления в муниципальном образовании  

«Солдатский сельсовет» Фатежском  
районе Курской области " 

 

 
 

Перечень 
мероприятий муниципальной программы 

"Развитие системы муниципального управления 
в администрации Солдатского сельсовета Фатежском районе " 

 

N 
п/
п 

Наиме
новани

е 
меропр
иятий 

Исто
чник

и 
фин
анси
рова
ния 

С
умм

а 
рас
ход
ов, 
все
го, 
тыс

. 
руб. 

в том числе по годам Срок 
реал
изац
ии 

Ответс
твенн
ые за 

реализ
ацию 
мероп
риятий 

Ожидаем
ый 

результа
т 

(значени
я 

показате
лей за 
весь 

период 
реализац
ии, в том 
числе по 
годам) 

20
25 
го
д 

2026 
год 

2027 
год 

202
8 

год 

20
29 
го
д 

203
0 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель N 1. Совершенствование системы муниципального управления 

Задача N 1. Создание условий для развития муниципальной службы и 
охраны труда в Администрации Солдатского сельсовета Фатежского района 
Курской области"  

1.
1.
1 

Органи
зация 
предос
тавлен
ия 
муници
пальн
ым 
служа
щим 
телема
тическ

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 

3,0 1,0 1,0 1,0 0  0  0 2025 
- 
2030 

Админ
истрац
ия 
Солда
тского 
сельсо
вета 
Фатеж
ского 
район
а  
 

Обеспеч
ение 
телемати
ческими 
услугами 
2025 г. - 
2чел., 
2026 г. - 
2 чел., 
2027 г. - 
2 чел., 
2028 г. - 



их 
услуг 
(Интер
нет, 
иное 
инфор
мацио
н-ное 
обеспе
чение 
и др.)  

райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

2 чел., 
2029 г. - 
2чел., 
 

1.
1.
2 

Обесп
ечение 
профе
ссиона
льной 
перепо
дготов
ки 
муници
пальн
ых 
служа
щих, 
дополн
ительн
ого 
профе
ссиона
льного 
образо
вания, 
участи
я в 
семина
рах, 
конфе
ренция
х и 
форум
ах, 
тестир
ование 
кандид
атов 
на 
включе
ние в 
резерв 
управл
енческ

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

2,0 0 1,0 1,0 0 0 0 2025 
- 
2030 

Админ
истрац
ия 
Солда
тского 
сельсо
вета 
Фатеж
ского 
район
а  

Всего: 2 
человека
,  
в том 
числе:  
2025 г. - 
2 чел., 
2026 г. - 
2 чел., 
2027 г. - 
2 чел., 
2028 г. - 
2 чел., 
2029 г. - 
2чел., 



их 
кадров 
района 

1.
1.
3 

Прове
дение 
инфор
мацио
нно-
практи
ческих 
семина
ров с 
муници
пальн
ыми 
служа
щими 
по 
вопрос
ам 
деятел
ьности 
органо
в 
местно
го 
самоуп
равлен
ия 

Не 
треб
ует 
фин
анси
рова
ния 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 
- 
2030 

Админ
истрац
ия 
Солда
тского 
сельсо
вета 
Фатеж
ского 
район
а  

2 
семинар
а 
(ежегодн
о)2 чел. 
(ежегодн
о) 

1.
1.
4 

Органи
зация 
и 
провед
ение 
аттест
ации 
муници
пальн
ых 
служа
щих 

Не 
треб
ует 
фин
анси
рова
ния 

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 
- 
2030 

Админ
истрац
ия 
Солда
тского 
сельсо
вета 
Фатеж
ского 
район
а  

Осущест
вление 
оценки 
професс
ионально
й 
служебн
ой 
деятельн
ости 
муницип
альных 
служащи
х 
посредст
вом 
проведен
ия 
аттестац
ии,  



1.
1.
6 

Актуал
изация 
инфор
мации, 
разме
щаемо
й на 
стенда
х, 
уголка
х по 
охране 
труда 

Не 
треб
ует 
фин
анси
рова
ния 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 
- 
2030 

Специ
алист 
по 
охране 
труда 
Админ
истрац
ия 
Солда
тского 
сельсо
вета 
Фатеж
ского 
район
а  

Повышен
ие 
уровня 
информи
рования 
работник
ов в 
области 
охраны 
труда 

1.
1.
7 

Органи
зация 
обучен
ия по 
охране 
труда 
руково
дителе
й и 
специа
листов 
в 
органи
зациях
, 
имеющ
их 
лиценз
ию на 
право 
образо
ватель
ной 
деятел
ьности 
- всего 
в том 
числе: 

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

9,0 3,0 3,0 3,0 0 0 0 2025
-
2030 

Орган
ы 
местно
го 
самоу
правле
ния 

Повышен
ие 
уровня 
знаний 
руководи
телей и 
специали
стов в 
области 
охраны 
труда, - 
всего 2 
чел., 
  
 

1.
1.
8 

Обуче
ние 
ответс
твенны
х за 
электр

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 

9,0 3,0 3,0 3,0 0 0 0 2025 
- 
2030 

Админ
истрац
ия 
Солда
тского 
сельсо

Обучени
е 
специали
стов, - 
всего 
1чел.,  



охозяй
ство, 
теплов
ое 
хозяйс
тво, 
специа
листов 
по 
пожарн
о-
технич
ескому 
миним
уму в 
органи
зациях
, 
имеющ
их 
лиценз
ии на 
право 
образо
ватель
ной 
деятел
ьности 
- всего 
в том 
числе: 

сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

вета 
Фатеж
ского 
район
а  

в том 
числе: 
2023 г. - 
1 чел., 
2024 г. - 
1 чел., 
2025 г. - 
1 чел., 
2026 г. - 
1 чел., 
2027 г. - 
1чел., 
 

1.
1.
9 

Разме
щение 
инфор
мации 
по 
охране 
труда 
на 
сайте 
МО 
«Солд
атский 
сельсо
вет» 
Фатеж
ского 
района 
Курско
й 
област

Не 
треб
ует 
фин
анси
рова
ния 

0,0       2025 
- 
2030 

Админ
истрац
ия 
Солда
тского 
сельсо
вета 
Фатеж
ского 
район
а  

Информ
ационно
е 
обеспече
ние по 
мере 
необходи
мости 



и в 
сети 
"Интер
нет" 

1.
1.
1
0 

Органи
зация 
и 
провед
ение 
семина
ров по 
вопрос
ам 
охраны 
труда с 
участи
ем 
контро
лирую
щих и 
надзор
ных 
органо
в, 
профс
оюзов 

Не 
треб
ует 
фин
анси
рова
ния 

0,0       2025 
- 
2030 

Админ
истрац
ия 
Солда
тского 
сельсо
вета 
Фатеж
ского 
район
а  

1 
семинар 
и 1 
семинар-
совещан
ие по 
охране 
труда в 
год 

1.
1.
1
3 

Органи
зация 
провед
ения 
обязат
ельных 
предва
ритель
ных и 
период
ически
х 
медиц
инских 
осмотр
ов 
работн
иков (1 
раз в 2 
года), 
ежегод
ная 
диспан
сериза

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

30,
0 

10,
0 

10,
0 

10,
0 

0 0 0 2025 
- 
2030 

Админ
истрац
ия 
Солда
тского 
сельсо
вета 
Фатеж
ского 
район
а  

Предупр
еждение 
рисков 
развития 
заболева
ний, 
раннее 
выявлен
ие 
имеющих
ся 
заболева
ний 
посредст
вом 
ежегодно
го 
проведен
ия 
диспансе
ризации,
50 
человек 



ция 
муници
пальн
ых 
служа
щих  

1.
1.
1
4 

Органи
зация 
провед
ения 
специа
льной 
оценки 
услови
й 
труда 
на 
рабочи
х 
местах 
- всего 

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

10,
0 

0 5,0 5,0 0 0 0 2025 
-- 
2030 

Админ

истрац

ия 

Солда

тского 

сельсо

вета 

Фатеж

ского 

район

а  

Улучшен
ие 
условий 
труда 
работник
ов 
органов 
местного 
самоупр
авления  

1.
1.
1
5 

Приоб
ретени
е, 
ремонт 
мебел
и, 
предм
етов 
интерь
ера, 
экстер
ьера и 
др. 

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

0,0 0 0 0 0 0 0 2025
-
2030 

Админ

истрац

ия 

Солда

тского 

сельсо

вета 

Фатеж

ского 

район

а  

Улучшен
ие 
условий 
труда 
работник
ов 
органов 
местного 
самоупр
авления 

1.
1.
1
6 

Содер
жание 
помещ
ений, 
занима
емых 
органа

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель

120
0,0 

400
,0 

400
,0 

400
,0 

0,0 0,0 0,0 2025
-
2030 

Админ
истрац
ия 
Солда
тского 
сельсо
вета 

Обеспеч
ение 
условий 
труда 
муницип
альных 
служащи



ми 
местно
го 
самоуп
равлен
ия (с 
коммун
альны
ми 
услуга
ми и 
расход
ными 
матери
алами, 
приобр
етаем
ых для 
целей 
содерж
ания 
помещ
ений и 
прилег
ающей 
террит
ории, с 
оформ
ление
м 
помещ
ений и 
другим
и 
матери
алами, 
и 
услуга
ми, 
закупа
емыми 
в 
целях 
содерж
ания 
помещ
ений) 

сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

Фатеж
ского 
район
а  

х 

Итого по 
задаче N 
1: 

 126
3,0 

417
,0 

423
0,0 

423
,0 

0,0 0,0 0,0    



Задача N 2. Развитие информационно-телекоммуникационных технологий в 
Администрации Солдатского сельсовета Фатежского района Курской 
области"  

1.
2.
1 

Приоб
ретени
е 
програ
ммного 
продук
та, в 
том 
числе, 
антиви
русная 
защита 

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

90,
0 

30,
0 

30,
0 

30,
0 

0 0 0 2025
-
2030 

Админ

истрац

ия 

Солда

тского 

сельсо

вета 

Фатеж

ского 

район

а  

100% 
антивиру
сная 
защита 
автомати
зированн
ых 
рабочих 
мест 
работник
ов 
органов 
местного 
самоупр
авления 

1.
2.
4 

Подде
ржка в 
актуал
ьном 
состоя
нии 
нормат
ивных 
правов
ых 
актов 
по 
вопрос
ам 
инфор
мацио
нной 
безопа
сности 

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

30,
0 

10,
0 

10,
0 

10,
0 

0 0 0 2025
-
2030 

Админ

истрац

ия 

Солда

тского 

сельсо

вета 

Фатеж

ского 

район

а  

Разработ
ка актов 
в сфере 
обеспече
ния 
безопасн
ости 
информа
ции: 
2023 г.-
2028г. - 
100% 
 

1.
2.
5 

Приоб
ретени
е, 
диагно
стиров
ание и 
утилиз
ация 
электр

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Админ

истрац

ия 

Солда

тского 

сельсо

вета 

Фатеж

Снижени
е доли 
изделий 
ЭВТ с 
истекши
м сроком 
полезног
о 
использо



онно-
вычисл
ительн
ой 
техник
и 
(ЭВТ), 
телеко
ммуник
ационн
ого 
оборуд
ования 

Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

ского 

район

а 

Курско

й 

вания - 
2%ежего
дно 

1.
2.
6 

Выпол
нение 
работ 
по 
ремонт
у и 
оказан
ие 
услуг 
по 
технич
ескому 
обслуж
ивани
ю 
компь
ютерно
го, 
телеко
ммуник
ационн
ого 
оборуд
ования 

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

150
,0 

50,
0 

50,
0 

50,
0 

0,0 0,0 0,0 2025 
- 
2030 

Админ

истрац

ия 

Солда

тского 

сельсо

вета 

Фатеж

ского 

район

а  

Поддерж
ание 
электрон
но-
вычислит
ельной 
техники 
(ЭВТ) в 
актуальн
ом 
состояни
и. 

1.
2.
8 

Приоб
ретени
е, 
устано
вка 
отечес
твенно
го 
програ
ммного 
обеспе
чения  

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо

150
,0  

50,
0 

50,
0 

50,
0 

0,0 0,0 0,0 2025
-
2030 

Админ

истрац

ия 

Солда

тского 

сельсо

вета 

Фатеж

ского 

район

а  

Индикато
р 
эффекти
вности 
перехода 
на 
использо
вание 
отечеств
енного 
програм
много 
обеспече



на 
Курс
кой 
обла
сти 

ния 

Итого по 
задаче N 
2: 

 420
,0 

140
,0 

140
,0 

140
,0 

0,0 0,0 0,0    

Задача N 3. Повышение уровня информационной открытости 
Администрации Солдатского сельсовета Фатежского района Курской 
области"  

1.
3.
1 

Органи
зация 
функци
ониров
ания 
офици
альных 
сайтов 
органо
в 
местно
го 
самоуп
равлен
ия в 
инфор
мацио
нно-
коммун
икацио
нной 
сети 
"Интер
нет" 

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

30,
0 

10,
0 

10,
0 

10,
0 

0,0 0,0 0,0 2025 
- 
2030 

Админ

истрац

ия 

Солда

тского 

сельсо

вета 

Фатеж

ского 

район

а  

Обеспеч
ение 
открытос
ти 
деятельн
ости 
органов 
местного 
самоупр
авления 

1.
3.
2 

Своевр
еменн
ая 
актуал
изация 
сведен
ий о 
деятел
ьности 
органо
в 
местно
го 

Не 
треб
ует 
фин
анси
рова
ния 

       2025 
- 
2030 

Админ

истрац

ия 

Солда

тского 

сельсо

вета 

Фатеж

ского 

район

а  

Повышен
ие 
уровня 
информи
рованнос
ти 
населени
я 
Фатежск
ого 
района о 
деятельн
ости 



самоуп
равлен
ия 

органов 
местного 
самоупр
авления 

1.
3.
3 

Органи
зация 
в СМИ 
"прямы
х 
линий", 
"прямы
х 
эфиро
в", 
разме
щение 
инфор
мацио
нных и 
фотом
атериа
лов 
(сюжет
ов), 
интерв
ью с 
руково
дителя
ми 
органо
в 
местно
го 
самоуп
равлен
ия  

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 
- 
2030 

Админ

истрац

ия 

Солда

тского 

сельсо

вета 

Фатеж

ского 

район

а  

Доведен
ие до 
населени
я 
объектив
ной 
информа
ции о 
деятельн
ости 
Админис
трации 
Фатежск
ого 
района, 
отраслев
ых 
органов 
Админис
трации 
Фатежск
ого 
района, 
Предста
вительно
го 
Собрани
яФатежс
кого 
района 
по 
основны
м 
направле
ниям 
Всего - 
58 ед. 
(ежегодн
о) 

1.
3.
4 

Разраб
отка и 
внедре
ние 
нового 
макета 
офици

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель

10,
0 

10,
0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0 2025
-
2030 

Админ

истрац

ия 

Солда

тского 

сельсо

Создани
е новой 
структур
ы 
официал
ьного 
сайта 



альног
о 
сайта 
Админ
истрац
ии 
Фатеж
ского 
района  

сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

вета 

Фатеж

ского 

район

а  

Админис
трации 
Фатежск
ого 
района, 
отображ
ающегос
я как на 
компьют
ерах, так 
и на 
мобильн
ых 
устройст
вах и 
планшет
ах, с 
полнофу
нкционал
ьной 
версией 
для 
слабовид
ящих 
пользова
телей 
Интернет
а  

Итого по 
задаче N 
3: 

 40,
0 

20,
0 

10,
0 

10,
0 

0,0 0,0 0,0    

Задача N 4. Обеспечение потребности населения в предоставлении 
муниципальных услуг 

1.
4.
1 

Предо
ставле
ние 
органа
ми 
Админ
истрац
ии 
муници
пальн
ых 
услуг 
населе
нию 

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 

0,0       2025 
- 
2030 

 14усл. 
(ежегодн
о) 



обла
сти 

1.
4.
2 

Органи
зация 
предос
тавлен
ия 
муници
пальн
ых 
услуг 
отрасл
евыми 
органа
ми МО 
«Солд
атский 
сельсо
вет» 
Фатеж
ского 
района 
Курско
й 
област
и на 
базе  
АУ КО 
"МФЦ" 

Не 
треб
ует 
фин
анси
рова
ния 

       2025 
- 
2030 

Админ

истрац

ия 

Солда

тского 

сельсо

вета 

Фатеж

ского 

район

а  

Доля 
услуг, 
предоста
вляемых 
по 
принципу 
"одного 
окна", - 
90% 
(ежегодн
о) 

1.
4.
3 

Предо
ставле
ние 
муници
пальн
ых 
услуг 
отрасл
евыми 
и 
террит
ориаль
ными 
органа
ми МО 
«Солд
атский 
сельсо
вет» 
Фатеж
ского 

Не 
треб
ует 
фин
анси
рова
ния 

       2025 
- 
2030 

Админ

истрац

ия 

Солда

тского 

сельсо

вета 

Фатеж

ского 

район

а  

Обеспеч
ение 
предоста
вления 
14 
муницип
альных 
услуг в 
электрон
ном виде 
через 
ЕПГУ и 
РПГУ 
2025 г. - 
14 усл 
ежегодно 



района 
Курско
й 
област
и в 
электр
онном 
виде - 
всего в 
том 
числе: 

1.
4.
4 

Прове
дение 
монито
ринга 
качест
ва 
муници
пальн
ых 
услуг 

Не 
треб
ует 
фин
анси
рова
ния 

       2025 
- 
2030 

Админ

истрац

ия 

Солда

тского 

сельсо

вета 

Фатеж

ского 

район

а  

Доля 
муницип
альных 
услуг, 
предоста
вляемых 
отраслев
ыми 
органами 
Админис
трации 
Солдатск
ого 
сельсове
та 
Фатежск
ого 
района, в 
отношен
ии 
которых 
проводит
ся 
монитор
инг 
качества 
услуг, в 
общем 
количест
ве 
муницип
альных 
услуг: 
2023 г. - 
36%, 
2024 г. - 
38%, 
2025 г. - 
40%, 
2026 г. - 



42%, 
2027 г. - 
44%, 
2028 г. - 
45% 

Итого по 
задаче N 
4: 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0    

 

Задача N 6. Укрепление международных и межмуниципальных партнерских 
связей 

1.
6.
1 

Взаим
одейст
вие 
муници
пально
го 
образо
вания 
"Фатеж
ский 
район" 
Курско
й 
област
и с 
муници
пальн
ыми 
образо
ваниям
и 
Курско
й 
област
и в 
рамках 
работы 
Совета 
муници
пальн
ых 
образо
ваний 
Курско
й 
област
и 

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

16,
0 

4,0 4,0 4,0 0,0 0,0 0,0 2025 
- 
2030 

Админ

истрац

ия 

Солда

тского 

сельсо

вета 

Фатеж

ского 

район

а  

Развитие 
межмуни
ципальн
ых 
связей 



1.
6.
2 

Прием 
и 
обслуж
ивание 
делега
ций и 
отдель
ных 
лиц 

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

140
,0 

15,
0 

25,
0 

25,
0 

25,0 25,0 25,
0 

2025
-
2030 

Админ

истрац

ия 

Солда

тского 

сельсо

вета 

Фатеж

ского 

район

а 

Курско

й 

2023 г.- 
2028г. - 4 
ед. 
ежегодно 
 

1.
6.
3 

Органи
зация 
участи
я 
руково
дителе
й 
органо
в 
местно
го 
самоуп
равлен
ия 
Фатеж
ского 
района 
в 
меропр
иятиях, 
посвя
щенны
х 
праздн
овани
ю дней 
городо
в и 
районо
в, 
меропр
иятиях, 
связан

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

60,
0 

10,
0 

10,
0 

10,
0 

10,0 10,0 10,
0 

2025
-
2030 

Админ

истрац

ия 

Солда

тского 

сельсо

вета 

Фатеж

ского 

район

а 

Курско

й 

Создани
е 
положит
ельного 
имиджа 
Фатежск
ого 
района, 
создание 
условий 
для 
организа
ции 
обмена 
опытом в 
различн
ых 
сферах 
деятельн
ости 
посредст
вом 
активных 
контакто
в с 
зарубежн
ыми и 
российск
ими 
партнера
ми на 
официал
ьном 



ных с 
развит
ием 
между
народн
ого и 
межму
ниципа
льного 
сотруд
ничест
ва и 
др. 

уровне 
(ежегодн
о) 

1.
6.
4 

Участи
е 
Админ
истрац
ии 
Фатеж
ского 
района 
в 
памятн
о-
мемор
иальн
ых и 
других 
меропр
иятиях 

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

310
,0 

50 20 100 20 20 100 2023 
- 
2028 

Админ

истрац

ия 

Солда

тского 

сельсо

вета 

Фатеж

ского 

район

а 

Курско

й 

Участие 
в 
общерай
онных 
меропри
ятиях: в 
2023 - 6; 
в 2024 - 
10; в 
2025 - 
10; в 
2026 - 
10; в 
2027 - 
10; в 
2028 - 10 

Итого по 
задаче N 
6: 

 920
,0 

135
,0 

125
,0 

205
,0 

125,
0 

125,
0 

205
,0 

   

Задача N 7. Развитие антикоррупционных механизмов 

1.
7.
1 

Органи
зация 
работы 
по 
своевр
еменн
ому 
предст
авлени
ю 
муници
пальн
ыми 

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 
- 
2028 

Админ

истрац

ия 

Солда

тского 

сельсо

вета 

Фатеж

ского 

район

а 

Курско

100% 
обеспече
ние 
представ
ления 
муницип
альными 
служащи
ми 
сведений 
о 
доходах, 
расходах



служа
щими 
сведен
ий о 
дохода
х, 
расход
ах, об 
имуще
стве и 
обязат
ельств
ах 
имуще
ственн
ого 
характ
ера в 
соотве
тствии 
с 
действ
ующим 
законо
датель
ством 

на 
Курс
кой 
обла
сти 

й , об 
имущест
ве и 
обязател
ьствах 
имущест
венного 
характер
а в 
соответс
твии с 
действую
щим 
законода
тельство
м 

1.
7.
2 

Органи
зация 
деятел
ьности 
комисс
ий по 
соблю
дению 
требов
аний к 
служеб
ному 
поведе
нию 
муници
пальн
ых 
служа
щих и 
урегул
ирован
ию 
конфл
икта 
интере

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 
- 
2028 

Админ

истрац

ия 

Солда

тского 

сельсо

вета 

Фатеж

ского 

район

а 

Курско

й 

Проведе
ние 
заседани
я 
комиссии 
по мере 
поступле
ния 
материа
лов 



сов 

1.
7.
3 

Уточне
ние 
перечн
я 
должн
остей 
муници
пально
й 
служб
ы, 
замещ
ение 
которы
х 
связан
о с 
корруп
ционн
ыми 
рискам
и 

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 
- 
2028 

Админ

истрац

ия 

Солда

тского 

сельсо

вета 

Фатеж

ского 

район

а 

Курско

й 

По 
решению 
Главы 
Фатежск
ого 
района 
Курской 
области 

1.
7.
4 

Органи
зация 
работы 
по 
провед
ению в 
устано
вленно
м 
порядк
е 
провер
ки 
достов
ерност
и и 
полнот
ы 
сведен
ий о 
дохода
х, об 
имуще
стве и 
обязат
ельств
ах 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 
- 
2028 

Админ

истрац

ия 

Солда

тского 

сельсо

вета 

Фатеж

ского 

район

а 

Курско

й 

По мере 
поступле
ния 
информа
ции о 
проведен
ии 
проверки 
руководи
телями 
отраслев
ых 
органов 
Админис
трации 
Фатежск
ого 
района 



имуще
ственн
ого 
характ
ера, 
предос
тавляе
мых, 
муници
пальн
ыми 
служа
щими 
Админ
истрац
ии 
Фатеж
ского 
района 

1.7.5 Разработк
а и 
утвержден
ие Планов 
противоде
йствия 
коррупции 
в 
Администр
ации 
Фатежског
о района 

Бюджет 
МО 
«Солдатск
ий 
сельсовет
» 
Фатежског
о района 
Курской 
области 

0,0  0,0  0,0 0,0  2025-
2030 г. 

Админист

рация 

Солдатско

го 

сельсовет

а 

Фатежског

о района 

Курской 

Утвержден
ие Планов 
правовым 
актом 
Администр
ации 
Фатежског
о района в 
2024, 
2025, 
2026, 
2027, 2028 
гг. 

1.
7.
6 

Разме
щение 
отчета 
о 
выпол
нении 
плана 
против
одейст
вия 
корруп
ции в 
Админ
истрац
ии 
Фатеж
ского 
района 

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 до 1 
февр
аля 
года, 
след
ующ
его 
за 
отче
тным 

Админ

истрац

ия 

Солда

тского 

сельсо

вета 

Фатеж

ского 

район

а 

Курско

й 

Информ
ирование 
населени
я о 
проводи
мых 
антикорр
упционн
ых 
меропри
ятиях 



в 
инфор
мацио
нно-
телеко
ммуник
ационн
ой 
сети 
"Интер
нет" на 
офици
альном 
сайте 
Фатеж
ского 
района 
Курско
й 
област
и в 
раздел
е 
"Проти
водейс
твие 
корруп
ции" 

Итого по 
задаче N 
7: 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0    

Задача N 8. Обеспечение решения вопросов местного значения и 
исполнение делегированных полномочий 

1.
8 

Финан
совое 
обеспе
чение 
деятел
ьности 
органо
в 
местно
го 
самоуп
равлен
ия - 
всего в 
том 
числе: 

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 

192
500
,0 

350
0,0 

372
00,
0 

372
00,
0 

372
00,0 

402
00,0 

372
00,
0 

2023 
- 
2028 

Орган
ы 
местно
го 
самоу
правле
ния 

Уровень 
исполнен
ия 
полномо
чий - 
100% 



обла
сти 

1.
8.
1 

Финан
совое 
обеспе
чение 
деятел
ьности 
Админ
истрац
ии 
Фатеж
ского 
района 
Курско
й 
област
и 

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

107
500
,0 

0 215
00,
0 

215
00,
0 

215
00,0 

215
00,0 

215
00,
0 

2024 
– 
2028 

Админ
истрац
ии 
Солда
тского 
сельсо
вета 
Фатеж
ского 
район
а 
Курско
й 
област
и 

Обл
астн
ой 
бюд
жет 
(субв
енци
я) 

       2024
– 
2028 

1.
8.
2 

Финан
совое 
обеспе
чение 
деятел
ьности 
Главы 
Фатеж
ского 
района 
Курско
й 
област
и 

Бюд
жет 
МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

900
0,0 

0 180
0,0 

180
0,0 

180
0,0 

180
0,0 

180
0,0 

2024 
- 
2028 

Админ
истрац
ия 
Солда
тского 
сельсо
вета 
Фатеж
ского 
район
а 
Курско
й 
област
и 

1.
8.

Финан
совое 

Бюд
жет 

590
00,

350
0,0 

111
00,

111
00,

111
00,0 

111
00,0 

111
00,

2023 
- 

МКУ 
"Управ



6 
 
 

обеспе
чение 
расход
ов на 
содерж
ание и 
органи
зацию 
деятел
ьности 
МКУ 
"Управ
ление 
хозяйс
твенно
го 
обслуж
ивания 
Солда
тского 
сельсо
вета 
Фатеж
ского 
района 

МО 
«Сол
датс
кий 
сель
сове
т» 
Фате
жско
го 
райо
на 
Курс
кой 
обла
сти 

0 0 0 0 2028 ление 
хозяйс
твенно
го 
обслу
живан
ия 
Солда
тского 
сельсо
вета 
Фатеж
ского 
район
а" 

Итого по 
задаче N 
8: 

 192
500
,0 

350
0,0 

372
00,
0 

372
00,
0 

372
00,0 

402
00,0 

372
00,
0 

   

Итого по 
цели N 1: 

 248
975
,0 

982
5,0 

472
75,
0 

474
55,
0 

468
90,0 

498
25,0 

477
05,
0 

   

Всего по 
программ
е 

 248
975
,0 

982
5,0 

472
75,
0 

474
55,
0 

468
90,0 

498
25,0 

477
05,
0 

   

 



Приложение 2 
к муниципальной программе 

Администрация Солдатского сельсовета Фатежского района  
Курской области "Развитие системы  

муниципального управления в Фатежском 
районе Курской области " 

 от _______________ 20___ г. N ______ 

 
 
 

Финансовое обеспечение 
муниципальной программы 

 "Развитие системы муниципального  
управления в Солдатском сельсовете  
Фатежском районе Курской области " 

(тыс. руб.) 

Источники 
финансирования 

Всего за 
период 
реализации 
программы 

в том числе по годам 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

1        

Всего по программе 248975 9825 47275 47455 46890 49825 47705 

в том числе:        

Цель №1 
Совершенствование 
системы муниципального 
управления 

248975 9825 47275 47455 46890 49825 47705 

в том числе:        

Задача №1 Создание 
условий для 
муниципальной службы и 
охраны труда в 
Администрации 
Фатежского района 
Курской области 

39965 3750 7230 7530 7045 6980 7430 

Задача N 2. Развитие 
информационно-
телекоммуникационных 
технологий в 
Администрации 
Фатежского района 
Курской области"  

11360 2010 1960 1760 1760 1760 2110 

Задача №3 Повышение 
уровня информационной 

4110 410 740 740 740 740 740 



открытости 
Администрации 
Фатежского района 
Курской области" 

Задача №4 Обеспечение 
потребности населения в 
предоставлении 
муниципальных услуг 

0 0 0 0 0 0 0 

Задача №7 Развитие 
антикоррупционных 
механизмов 

0 0 0 0 0 0 0 

Задача №8 Обеспечение 
решения вопросов 
местного значения и 
исполнение 
делегированных 
полномочий 

192500 3500 37200 37200 37200 40200 37200 

        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 3 
к муниципальной программе 

Администрация Солдатского сельсовета  
Фатежского района Курской "Развитие системы  

муниципального управления в Фатежском районе  
Курской области " 

от ______________20___ г. N _______ 
 
 
 

Целевые показатели 
муниципальной программы 

 "Развитие системы муниципального  
управления в администрации Солдатского сельсовета 

Фатежском районе " 
 

N 
п/п 

Наименован
ие 

показателей, 
целей и 
задач 

Программы 

Единиц
а 

измере
ния 

До 
начала 
реализа

ции 
Програм

мы 

Значения показателей Программы 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

За 
период 
реализа

ции 
Програ

ммы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель Совершенствование системы муниципального управления 

Задача N 1. Создание условий для развития муниципальной службы и охраны труда в 
органах Администрации Фатежского района Курской области 

1.1.1 Обеспечение 
профессиона
льной 
переподгото
вки 
муниципальн

человек 2 0 2 2 2 2 2 12 



ых 
служащих, 
дополнитель
ного 
профессиона
льного 
образования, 
участия в 
семинарах, 
конференция
х и форумах, 
тестировани
е кандидатов 
на 
включение в 
резерв 
управленчес
ких кадров 
Фатежского 
района 
Курской 
области 

1.1.2 Количество 
муниципальн
ых 
служащих, 
принявших 
участие в 
информацио
нно-
практических 
семинарах 
по вопросам 
деятельност
и органов 
местного 
самоуправле
ния, 
конференция
х, форумах 

человек 27 50 50 50 50 50 50 300 

1.1.3 Количество 
муниципальн
ых 
служащих, 
прошедших 
аттестацию 

человек 50 15 15 15 15 15 15 15 
в 

средне
м за 
год) 

1.1.4 Число 
муниципальн
ых 

человек 0 1 1 1 1 1 1 6 



служащих, 
участвующих 
в областном 
конкурсе 
"Лучший 
муниципальн
ый 
служащий" 

1.1.5 Количество 
обученных 
по охране 
труда 
руководител
ей и 
специалисто
в (в 
организация
х, имеющих 
лицензию на 
право 
образовател
ьной 
деятельност
и) 

чел. 12 6 6 6 6 6 6 36 

1.1.6 Количество 
муниципальн
ых 
служащих, 
прошедших 
диспансериз
ацию 

чел. 50 50 50 50 50 50 50 50 
(в 

средне
м за 
год) 

Задача N 2. Развитие информационно-телекоммуникационных технологий в органах 
Администрации Фатежского района Курской области 

1.2.1 Доля 
автоматизир
ованных 
рабочих мест 
с 
антивирусно
й защитой в 
общем 
количестве 
автоматизир
ованных 
рабочих мест 
(использован
ие 
отечественн

% 100 100 100 100 100 100 100 100 



ого ПО) 

Задача N 3. Повышение уровня информационной открытости органов Администрации 
Фатежского района Курской области 

1.3.1 Количество 
организован
ных в СМИ 
"прямых 
линий", 
"прямых 
эфиров", 
интервью с 
руководител
ями 
Администрац
ии 
Фатежского 
района 
Курской 
области 

ед. 1 2 2 2 2 2 2 2 
(ежегод

но) 

Задача N 4. Обеспечение потребности населения в предоставлении муниципальных 
услуг 

1.4.1 Доля 
муниципальн
ых услуг, 
предоставля
емых 
отраслевыми 
органами 
Администрац
ии города 
Фатежского 
района 
Курской 
области, в 
отношении 
которых 
проводится 
мониторинг 
качества 
услуг, в 
общем 
количестве 
муниципальн
ых услуг 

% 35 36 38 40 42 44 45 увеличе
ние на 

10 

Задача N 7. Развитие антикоррупционных механизмов 

1.7.1 Количество 
муниципальн

человек 100% 100
% 

100
% 

100
% 

100
% 

100
% 

100
% 

100% 



ых служащих 
представляе
мых в 
кадровую 
службу 
Администрац
ии 
Фатежского 
района 
Курской 
области 
сведений о 
доходах, 
расходах, об 
имуществе и 
обязательств
ах 
имущественн
ого 
характера в 
соответствии 
с 
действующи
м 
законодател
ьством 

1.7.3 Количество 
планов 
противодейс
твия 
коррупции в 
Администрац
ии 
Фатежского 
района 
Курской 
области, 
утвержденны
х правовыми 
актами 
Администрац
ии 

шт. - - - 1 - - - 1 

Задача N 8.Обеспечение решения вопросов местного значения и исполнение 
делегированных полномочий 

Финансовое 
обеспечение 
деятельности 
органов местного 
самоуправления и 

Тыс. 
руб. 

29366 350
0 

3720
0 

3720
0 

3720
0 

4020
0 

37200 19250
0 



МКУ «УХО 
Солдатского 
сельсовета 
Фатежского района» 

 


